— 1 —

苍教科〔2021〕143 号

苍溪县教育和科学技术局
关于公布苍溪县 2021 年教育教学成果奖的

通 知

各教育督导站，各中小学、幼儿园，苍溪职中，县教师进修校：

为激励全县广大教育工作者从事教育教学研究，不断提升教

育质量和教学水平，县教科局组织开展了全县 2021 年教育教学

优秀成果评选活动，经学校申报，督导站初评推荐，县教科局组

织专家评审，评出苍溪县 2021 年教育教学优秀成果 95 项（具

体见附件），其中一等奖 30 项，二等奖 30 项，三等奖 35 项。

经公示无异议，现予公布。

希获奖单位和个人珍惜荣誉、谦虚谨慎、再接再厉，继续抓

苍溪县教育和科学技术局文件

— 2 —

好教育科学研究，不断取得新的成绩。全县教育系统广大教师和

教育工作者要全面深入贯彻党的十九大精神，坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，学习借鉴、积极应用优秀教育

教学成果，进一步深化教育教学改革，全面提高教育教学质量，

为推动我县教育事业科学发展、奋力谱写中国梦苍溪篇章作出新

的更大贡献。

附件：苍溪县 2021 年教育教学优秀成果获奖名单

苍溪县教育和科学技术局

2021 年 8 月 26 日

— 3 —

附件

苍溪县 2021 年教育教学优秀成果获奖名单
（一等奖 30 项，排名不分先后）

证书编号 成 果 名 称 成果完成人及单位 成 果 持 有 者 及 单 位

CXJG20211001 基于核心素养的高中语文整本书阅读教学研究 李桂芳（苍溪中学）
伏晓华（苍溪中学） 邓万碧（苍溪中学） 彭小华（苍溪中学）

董容华（苍溪中学） 雷 蕾（苍溪职中）

CXJG20211002 小学高品质课堂构建策略研究 高泽国（六槐小学）
陈凡海（三川小学） 李 彦（伏公小学） 伏 蓉（东青小学）

汪 琳（状元桥小学）

CXJG20211003 学科素养视角下群文阅读教学的有效途径 张 斌（县教研室）
李春碧（禅林小学） 李海蓉（白桥小学） 李 林（思源实验）

左 丽（回水小学） 何利华（东城小学）

CXJG20211004 中小学艺术教育工作坊教育活动 孔祥平（县教研室）
张丽华（江南小学） 马思宇（苍溪职中） 汪俊龙（实验中学）

罗宝宁（唤马小学） 王斌林（思源实验）

CXJG20211005 思维导图在初中语文名著阅读中的应用研究 方晓琳（苍溪中学） 余宁华（苍溪中学） 冉瑜英（苍溪中学） 仲清华（苍溪中学）

CXJG20211006 基于中学语文核心素养的名著阅读实践研究 刘 军（苍溪中学） 舒胜全 (苍溪中学)

CXJG20211007 高中物理教学中思维导图的运用研究 赵海德（实验中学）
周 凌（实验中学） 钱 波（实验中学） 石 艳（实验中学）

徐小淇（实验中学）

CXJG20211008 农村中小学校园足球小场地教学策略研究 金昌福（苍溪中学）
祖金祥（苍溪中学） 陈万林（苍溪中学） 张 智（苍溪中学）

陈 懿（苍溪中学） 向 攀（北门小学）

— 4 —

证书编号 成 果 名 称 成果完成人及单位 成 果 持 有 者 及 单 位

CXJG20211009 农村高中群文阅读之单元整合教学策略研究 莫玉立 (苍溪中学)
杨轲帆 (苍溪中学) 陶菊英 (苍溪中学) 覃 敏 (苍溪中学)

周 垚 (苍溪中学) 邓学强 (苍溪中学)

CXJG20211010 指向深度学习的初中语文探究性阅读评测研究 刘恩辉（五龙中学）
石大群（龙王镇中） 罗 涌（烟峰小学） 龚春玲（城郊中学）

韩 勇（三清小学） 代晓元（思源实验）

CXJG20211011 立德树人的核心要素与师德提升策略 熊晓蓉（白山小学）
鲜青秀（思源实验） 王朝勇（永宁初中） 孙建棋（永宁初中）

牛家威（亭子小学） 梁 燕（烟峰小学）

CXJG20211012 “三课.两评.一反思”课例研修方式的构建研究 李 静（陵江小学）
袁 丽（陵江小学） 何艾娟（陵江小学） 刘 娜（陵江小学）

杨家凯（陵江小学）

CXJG20211013 幼儿趣味篮球游戏活动园本课程开发研究 李林娟（陵江幼儿园）
张桂华（陵江幼园） 王国英（陵江幼园） 淳玲华（陵江幼园）

李 玲（陵江幼园） 袁 梅（陵江幼园）

CXJG20211014 义务教育阶段学生德育有效方法研究 杨 震（县教研室）
张 碧（状元桥小学）张丽娟（思源实验） 罗晓菊（北门小学）

张德斌（苍溪中学） 赵海燕（陵江幼园）

CXJG20211015 幼儿园亲子阅读有效开展的策略研究 牛云翠（北门幼儿园）
寇玉琼（北门幼儿园） 罗 红（北门幼儿园）

谯 燕（北门幼儿园） 沈泠伶（北门幼儿园）

CXJG20211016 小学数学教学中阅读能力培养的实践研究 杨 锦（北门小学）
昝青梅（北门小学） 黄华琼（北门小学） 莫丹梅（北门小学）

何兴文（北门小学）

CXJG20211017 于积累数学基本活动经验的小学数学教学策略思考 罗以培（县教研室）
周旭华（江南小学） 何小蓉（东城小学） 何秀琼（陵江小学）

张 君（茶店小学）

CXJG20211018 人工智能机器人课程研发应用研究 辜雪梅（实验中学）
廖容海（实验中学） 苟明勇（实验中学） 刘 燕（实验中学）

严菊华（实验中学） 康荣芳（实验中学）

CXJG20211019
群文阅读中对九年义务教育阶段学生进行语文学科素养培养路径

研究
李春燕（回水小学）

谢晨旭（浙水小学） 杨合芳（回水小学）

汪晓霞（苍溪中学） 曾 妍（状元桥小学）

— 5 —

证书编号 成 果 名 称 成果完成人及单位 成 果 持 有 者 及 单 位

CXJG20211020 农村高中课堂教学有效性研究 李 陵（苍溪中学）
李云果(苍溪中学) 车云勤(苍溪中学) 李 檬(苍溪中学)

何传军(苍溪中学) 杨 敏(苍溪中学)

CXJG20211021 家校共育影响学前儿童情绪能力发展效果的追踪研究 罗 琴（晓古幼儿园）
冯小英（晓古幼儿园） 杜文萃（晓古幼儿园）

孙超群（晓古幼儿园） 周维华（晓古幼儿园）

CXJG20211022 绘本故事教学提升自闭症儿童社会技能的研究 王兴勇（县特小学）
刘小梦（县特小） 刘 君（县特小） 何小蓉（县特小）

张正文（县特小）

CXJG20211023 优化课堂结构，“四步八法”打造高效课堂研究 张 鼎（实验中学）
梁明凯（实验中学） 康元洪（实验中学） 颜小梦（实验中学）

刘山梅（实验中学）

CXJG20211024 新时代学校劳动教育实施质量评价研究 李凤凯（苍溪中学）
何永卫（实验中学） 王 川（东溪中学） 李秀极（城郊中学）

张 铭（苍溪中学） 李玉梅（状元桥小学）

CXJG20211025 班主任成长有效途径研究 廖 铖（三川督导站）
赵 容（歧坪中学） 柴敬松（白山小学）

张小琴（龙王沟小学）余清华（高坡小学）

CXJG20211026 “互联网+”背景下学生自主学习及家校指导策略研究 张雪玲（苍溪中学）
唐云峰（实验中学） 刘香茹（实验中学） 姚 岚（城郊中学）

宋 滨（五里小学） 陶怡琴（状元桥小学）

CXJG20211027 整合视域下教材二次开发的实践研究 曹太军（县教研室）
杨恩泽（实验中学） 杨太勇（实验中学） 李 燚（实验中学）

宁 涛（苍溪职中） 陈 奎（歧坪中学）

CXJG20211028 农村小学语文晨读校本课程资源开发的研究 王 艳（东城小学）
李春艳（东城小学） 罗淑芬（东城小学） 王 丽（东城小学）(小)

杨晓蓉（东城小学） 李正海（东城小学）

CXJG20211029 新课程初中语文教学评价研究 赵艺平（江南小学）
张 英（思源实验） 蒲海艳（思源实验） 冯丽华（思源实验）

文贵清（回水小学） 张国兰（茶店小学）

CXJG20211030 经典诵读与校园文化建设融合的策略研究 黄文桦（北门小学）
刘 利（北门小学） 何瑞英（北门小学）

李 琼（北门小学） 余琼华（江南小学）

— 6 —

（二等奖 30 项，排名不分先后）

证书编号 成 果 名 称 成果完成人及单位 成 果 持 有 者 及 单 位

CXJG20212031 群文阅读中课内阅读与课外阅读的结合策略研究 侯 权（五里小学）
李 霄（五里小学） 陈小丽（王渡小学） 陈 燃（五里小学）

杨永刚（五里小学） 赵 姚（五里小学）

CXJG20212032 小学作文教学与信息技术深度融合的实践研究 邓利民（龙王沟小学）
刘翠容（龙王沟小学）李小莉（龙王沟小学）陈 榕（龙王沟小学）

黄光勤（龙王沟小学）蔡安栋（龙王沟小学）

CXJG20212033 多角度推进中职语文作文有效教学 淳婧华（苍溪职中）
罗 欢（苍溪职中） 邓丽华（苍溪职中） 文笃林（苍溪职中）

杨天梦（苍溪中学） 马仕猛（苍溪职中）

CXJG20212034 地方文化资源融入乡村学校文化建设的探究 王佑成（禅林小学）
田 平（禅林小学） 向春梅（禅林小学） 李秋辰（禅林小学）

李 兵（伏公小学) 李 英（禅林小学）

CXJG20212035 基于绘本阅读的英文自主阅读能力培养 李晓梅（龙王沟小学）
赵 慧（龙王沟小学）张 岚（龙王沟小学）文 岚（龙王沟小学）

任晓琼（龙王沟小学）赵 琴（龙王沟小学）

CXJG20212036 农村小学生蔬菜种植实践课程的开发与应用研究报告 袁小华（五里小学）
赵 丽（五里小学） 王迎春（五里小学） 唐 琼（五里小学）

董小会（五里小学） 张 婷（五里小学）

CXJG20212037 小学音乐课堂中渗透“人文情怀”的教学策略研究 蹇菊华（陵江小学） 阎 昕（陵江小学） 何 军（陵江小学） 蒲小亚（陵江小学）

CXJG20212038 小学生读书笔记有效性指导策略研究 何秀琼（歧坪小学）
淳小丽（歧坪小学） 杨文珍（歧坪小学） 杨华英（歧坪小学）

刘 蓉（歧坪小学） 祖祥军（浙水小学）

CXJG20212039 小学数学情境教学有效性的实践与研究 仲淑娟（状元桥小学）
王 娟（江南小学） 杨 雄（陵江督导站） 杨金霞（状元桥小学）

谭 鹏（江南小学） 姚佳玲（状元桥小学）

CXJG20212040 核心素养导向的地域文化拓展性课程开发与实践研究 邬冬梅（亭子小学）
罗凌华（县进修校） 杜明芬（龙王沟小学）

姚 琴（东城小学） 严菊华（实验中学）

— 7 —

证书编号 成 果 名 称 成果完成人及单位 成 果 持 有 者 及 单 位

CXJG20212041
基于中职学前教育学生专业素养培育的“产教融合，园校合作”

培养模式
王 爱（苍溪职中）

高 军 (白桥初中) 龚雪莲（北门幼儿园） 余 萍（苍溪职中）

赵 鸿（晓古幼儿园） 何红梅（县特小）

CXJG20212042 传统文化融入中职生德育的有效性探究 刘 霞（苍溪职中）
申 凤（苍溪职中） 陈 菊（苍溪职中）

彭雪梅（苍溪职中） 卢 林（苍溪职中）

CXJG20212043 农村留守儿童心理健康教育研究 雷明亮（白岩小学）
唐春梅（白岩小学） 韩顶婷（白岩小学） 刘 洪（白岩小学）

向娩蓣（东城小学） 龙春芳（白岩小学）

CXJG20212044 农村教师激励机制的实践研究 潘元波（永宁小学）
韩 钦（永宁小学） 仲春勇（永宁小学） 韩蓉华（永宁小学）

陈 阳（永宁小学） 何朝华（永宁小学）

CXJG20212045 区域联盟云端集体备课的实践与研究 何志斌（五龙督导站）
周容华（浙水小学） 赵秀芬（回水小学） 蒲 俊（五龙督导站）

余俊明（思源实验） 孙 浩（五龙督导站）

CXJG20212046 基于课程标准小学语文本体性教学策略研究 何华琼（田菜小学）
韩青山（田菜小学） 淳 瑶（田菜小学）

任 艳（田菜小学） 朱晓玲（田菜小学）

CXJG20212047 群文阅读与小学生作文能力的提升 彭 蓉（柏杨小学）
赵黎明（柏杨小学） 韩 忠（柏杨小学） 王小玲（柏杨小学）

赵 映（柏杨小学） 陈德华（状元桥小学）

CXJG20212048 新课程下小学数学作业有效性策略研究 段富贵（歧坪小学）
王小琴（歧坪小学） 李 燕（歧坪小学） 李红梅（歧坪小学）

胡国秀（歧坪小学） 朱秀琼（歧坪小学）

CXJG20212049 小学生起步作文实践策略探究 何晓玲（元坝镇小）
苏甫容（元坝镇小） 牟红梅（元坝镇小） 杜 燕（元坝镇小）

李 榕（元坝镇小） 李 娟（元坝镇小）

CXJG20212050 小学体育趣味游戏的实践总结 张 玲（状元桥小学）
李 赟（状元桥小学） 李文军（状元桥小学） 李亚衡（状元桥小学）

何 卫（状元桥小学） 舒 韩（龙王小学）

— 8 —

证书编号 成 果 名 称 成果完成人及单位 成 果 持 有 者 及 单 位

CXJG20212051 基于教学“七认真”的教学质量管控体系 侯雪梅（苍溪职中）
熊布庭（苍溪职中） 杨 波（苍溪职中） 李洪德（苍溪职中）

李 萍（苍溪职中） 张 平（苍溪职中）

CXJG20212052 在小学数学中运用转化思想的教学研究 李在琼（东城小学）
刘秀华（东城小学） 欧 利（东城小学）

王 尹（东城小学） 李开玲（东城小学）

CXJG20212053 指向学生一体化发展的学科教研联盟建设研究 邬 锦（文昌督导站）
舒 丽（运山小学） 赵 洋（彭店小学） 董 勇（文昌督导站）

舒艳鼎（回水小学） 李胜红（回水小学）

CXJG20212054 普职融通路径的构建与实践 熊布庭（苍溪职中）
侯雪梅（苍溪职中） 赵润东（城郊中学） 唐小军（苍溪中学）

冉 红（城郊中学） 韩玉平（百利小学）

CXJG20212055 小学语文作业个性化设计略谈 翟树琼（白桥小学）
文连海（白桥小学） 罗晓慧（白桥小学）

唐明雪（北门小学） 白 平（东青督导站）

CXJG20212056 小学语文课前预习习惯养成教育的策略研究 邓佳建（白驿小学）
张爱华（白驿小学） 郑 龙（白驿小学）

徐 静（白驿小学） 苟 敏（歧坪小学）

CXJG20212057 农村小学基于自主学习的分步导学实践研究 余晓彬（运山小学）
向永宁（运山小学） 唐菁鄉（运山小学） 廖春梅（运山小学）

罗 可（运山小学） 余亚琼（运山小学）

CXJG20212058 留守儿童家庭教育方式研究 梁小花（五龙小学）
蔡泽阳（五龙小学） 陶迎春（五龙小学）

王红梅（五龙小学） 郑 涛（五龙小学）

CXJG20212059 家校共育中学生心理健康素养的路径研究 苟仕云（思源实验）
王秀蓉（状元桥小学）汪德春（思源实验） 罗 岚（状元桥小学）

张菊华（状元桥小学）陶 维（陵江小学）

CXJG20212060 统编历史教科书视域下中学历史认同教育研究 廖兴才（城郊中学）
薛显芬（城郊中学） 向 尚（城郊中学）

舒珊娜（城郊中学） 赵灵舟（实验中学）

— 9 —

（三等奖 35 项，排名不分先后）

证书编号 成 果 名 称 成果完成人及单位 成 果 持 有 者 及 单 位

CXJG20213061 以苍溪红色文化为载体的小学德育实施策略研究 罗 涛（东城小学） 王 丽（东城小学）(大)刘 芳（东城小学） 邓小琴（东城小学）

CXJG20213062 促进农村中小学教师专业能力提升策略研究 牟秀庚（运山小学） 黄艳玲（运山小学） 张 龙（运山小学）

CXJG20213063 农村初中学生心理健康教育方法研究 何云成（东青中学）
李黎明（东青中学） 罗 锦（东青中学） 伏白露（东青中学）

张丽君（东青中学） 何小芹（东青中学）

CXJG20213064 农村中小学体育师资队伍现状调查及对策研究 朱小明（龙洞小学）
冯 健（龙洞小学） 罗 虎（龙洞小学） 朱 丹（龙洞小学）

马艳婷（龙洞小学） 李红霖（龙洞小学）

CXJG20213065 小学低段艺术融合课程的教学实验研究 张 婧（北门小学） 罗 婷（北门小学） 梁红梅（北门小学） 周梦婷（北门小学）

CXJG20213066 翻转课堂在地理教学中的实践研究 白利华（思源实验）
谢孟玲（思源实验） 冯 琼（思源实验）

卢雪梅（思源实验） 柯玉俊（思源实验）

CXJG20213067 小学语文习作教学生活化的研究 王晓燕（石门小学） 况 敏（石门小学） 李亚华（石门小学） 罗建华（石门小学）

CXJG20213068 农村中学生心理健康教育策略探究 母 勇（五龙中学）
王德洪（五龙中学） 潘翠华（五龙中学）

刘林糠（五龙中学） 牟 军（五龙中学）

CXJG20213069 基于综合实践活动课程的小学劳动技术教育读本开发研究 雷顺华（金壁小学）
张 锦（金壁小学） 张锦成（金壁小学） 吴晓蓉（金壁小学）

李 琼（金壁小学） 王 璐（金壁小学）

CXJG20213070 群文阅读课堂教学策略研究 郑会铭（回水小学）
曾 云（回水小学） 张丽萍（回水小学）

何晓梅（回水小学） 罗云章（回水小学）

CXJG20213071 农村学校学生安全教育现状及策略研究 孙正国（彭店小学）
赵 洋（彭店小学） 张建凤（彭店小学）

李世松（彭店小学） 王锡琴（苍溪职中）

CXJG20213072 小学数学教学中学生简便运算能力提升对策研究 杨 浩（高坡小学）
马 丽（高坡小学） 张开锐（高坡小学）

胡珈铭（高坡小学） 严舒月（高坡小学）

— 10 —

证书编号 成 果 名 称 成果完成人及单位 成 果 持 有 者 及 单 位

CXJG20213073 信息技术在学科教学中的运用 李 海（石门小学）
赵 勇（石门小学） 张 波（石门小学）

秦琼华（石门小学） 邓舒文（石门小学）

CXJG20213074 中小学教师师资队伍建设 邹晓东（浙水小学） 何福贵（浙水小学） 赵 航（浙水小学） 徐爱华（浙水小学）

CXJG20213075 基于群文阅读的小学语文读写结合训练的策略究 周玉华（龙王沟小学）
隆琼华（龙王沟小学） 曾艳玲（龙王沟小学）杨 梅（龙王沟小学）

代 琼（龙王沟小学） 李 荣（龙王沟小学）

CXJG20213076 小学英语课堂有效提问策略研究 王 蓓（北门小学）
曾 方（北门小学） 刘素君（北门小学）

赵 敏（北门小学） 冯 娟（北门小学）

CXJG20213077 中小学家校共育有效策略研究 佘 蓉（陵江小学）
杨 芳（思源实验） 杜美林（歧坪小学） 李 维（运山小学）

赵 艳（五里小学） 文清萍（北门小学）

CXJG20213078 农村初中语文课外阅读有效管理方式的研究 徐秀杰（永宁初中）
刘 珂（永宁初中） 张克荣（永宁初中） 马 利（永宁初中）

母云松（永宁初中） 孙国华（永宁初中）

CXJG20213079 农村中小学学生心理健康教育对策 李友兵（百利小学）
李桂英（百利小学） 刘汉斌（百利小学） 伍 琼（百利小学）

向羿霖（百利小学） 杨佳林（亭子小学）

CXJG20213080 农村中小学学生心理健康教育研究 杨丽蓉（双田小学）
侯鸿琳（双田小学） 王 勇（双田小学） 向 勇（双田小学）

张锦华（双田小学） 向长梅（双田小学）

CXJG20213081 初中数学教材例题处理策略研究 寇锦平（思源实验）
赵 健（思源实验） 何 瑜（思源实验） 王 倩（思源实验）

李秀菊（思源实验） 王朝波（思源实验）

CXJG20213082 农村小学生行为习惯现状调查及对策分析 李玲华（寨山小学）
王文碧（东青小学） 王中伟（东青小学）

伏 苏（东青小学） 王四春（龙王沟小学）

CXJG20213083 “群文阅读”教学模式研究 陈 磊（双石小学）
罗 通（双石小学） 蒲春江（双石小学） 杨秀娟（双石小学）

胥顺良（双石小学） 左明柱（双石小学）

CXJG20213084 农村初中数理化学困生转化研究 张 琼（云峰初中）
赵兴洲（云峰初中） 李 琼（云峰初中） 曹 勇（云峰初中）

张雄仕（云峰初中） 宋 彦（东城小学）

CXJG20213085 初中数学考试后的补救教学实践探究 李 吉（实验中学）
莫丹梅（实验中学） 余建波（县教研室） 孟仕洪（实验中学）

李开山（实验中学） 赵 斌（实验中学）

— 11 —

证书编号 成 果 名 称 成果完成人及单位 成 果 持 有 者 及 单 位

CXJG20213086 基于校本培训推进农村小学青年教师专业成长的实践研究 李 斌（东溪小学）
王晓俊（东溪小学） 石原源（东溪小学） 郑雪梅（东溪小学）

姚 梅（东溪小学） 樊建华（东溪小学）

CXJG20213087 农村初中化学小实验改进策略研究 白 毅（思源实验）
邓 川（思源实验） 谢孟玲（思源实验）

何红梅（思源实验） 任 容（思源实验）

CXJG20213088 群文阅读单元课型设计与模块教学探究 边勇吉（桥溪小学）
杜秀勇（桥溪小学） 屠 娟（桥溪小学） 漆何平（桥溪小学）

王 会（桥溪小学） 胡 乔（桥溪小学）

CXJG20213089 英语课堂教学中激发培养初中生学习兴趣的策略研究 向 娴（高坡初中）
段燕玲（高坡初中） 谭凤群（高坡初中） 侯才章（高坡初中）

宛炼钢（高坡初中） 佘小蓉（高坡初中）

CXJG20213090 初中生假期作业的有效性探究 夏国伟 （五龙中学）
杜彦璀（五龙中学） 梁 川（五龙中学）

邓国权（五龙中学） 阳 平（五龙中学）

CXJG20213091 新时期农村初中班级自主管理策略研究 曾义强（文昌中学）
刘雨轩（文昌中学） 肖秀芳（文昌中学） 韩 欢（文昌中学）

赵 江（文昌中学） 向 涛（文昌中学）

CXJG20213092 农村中小学学校德育管理模式之雅行教育 曹立军（石灶小学）
张琼方（石灶小学） 郭学慧（石灶小学）

苟明远（石灶小学） 张 丽（石灶小学）

CXJG20213093 农村小学生劳动意识与劳动技能调研报告 孙永杰（金壁小学）
何林才（金壁小学） 邓 玥（金壁小学） 冉 洋（金壁小学）

何 敏（金壁小学） 王艳芹（金壁小学）

CXJG20213094 文本阅读的内容与形式 李玲玲（龙王沟小学）

CXJG20213095 初中思想政治课的教学探索 陈友甫（百利小学）

— 12 —

苍溪县教育和科学技术局办公室 2021 年 8 月 26 日 印发